潼科局〔2020〕7号

重庆市潼南区科学技术局
关于开展全区科研仪器设备资源信息
采集工作的通知

各有关单位：
为深入贯彻落实《国务院关于国家重大科研基础设施和大型科研仪器向社会开放的意见》（国发〔2014〕70号），根据《重庆市科技资源开放共享管理办法》（渝科委发〔2016〕127号），《重庆市科学技术局 重庆市财政局关于印发<重庆市大型科研仪器设备开放共享评价考核办法>的通知》（渝科局发〔2019〕117号），为整合我区科技资源，推进全区大型科研仪器设备资源面向社会开放共享，切实提高科技资源配置和使用效率，更好地为创新创业提供服务，现将组织开展大型科研仪器设备（以下简称“仪器设备”）资源信息采集工作的有关事项通知如下：
一、工作目标
通过开展大型科研仪器设备资源信息采集工作，摸清我区大型科研仪器设备及其拥有单位和分布情况，建立我区大型科研仪器设备资源数据库；按照重庆市大型科研仪器设备开放共享和成渝地区双城经济圈建设的相关要求，将拟共享的仪器设备纳入重庆科技资源共享平台和四川军民融合大型科学仪器共享平台遂宁工作站，并按照“军地协同、市场运营、价值服务”的原则，向全社会提供有偿检测、外租等服务；同时，为有效降低企业生产成本，对产品检测有需求的企事业单位，可通过“重庆科技资源共享平台”和“遂宁工作站”向全社会查询和发布需求。
二、信息采集范围
（一）本次信息采集的对象为我区从事科学研究、技术开发、中间试验、技术服务等科研开发业务的各类企事业单位、科研院所、技术服务单位；国家或市级重点实验室、工程技术（研究）中心、产业技术研究院和行业研发中心、企业技术中心、各类计量和检验检测机构、科技企业孵化器等。
（二）大型科研仪器设备入库要求：单台套价值在20万元以上的大型科研仪器和实验、分析、检测、试验设备，仪器设备包含（但不限于）电子显微镜、电子显微镜、电子探针、离子探针、质谱仪、各种联用分析仪、X光荧光光谱仪、X射线衍射仪、红外分光光度计、紫外分光光度计、原子吸收分光光度计、电光直光谱仪、激光拉曼分光光度计、荧光分光光度计、核磁共振波谱仪、顺磁共振波谱仪、气相色谱仪、液相色谱仪、氨基酸分析仪、电子能谱仪、热天平、差热分析仪、超速离心机（每分钟4万转以上）、图像分析仪以及其他大型科研设备等24大类，且仪器设备运行正常，故障率不高于5%。
（三）采集内容包括仪器设备情况和检测需求情况（详见附件）。涉密机构、涉密仪器设备及涉密内容不参加信息采集和开放共享服务。
三、工作要求及注意事项
（一）“信息采集”工作是开展大型科研仪器设备开放共享的重要基础。各单位要高度重视，认真组织，指定专门工作机构和专人负责本单位的信息填报工作和大型仪器资源共享服务的统筹管理工作。
（二）本次集中采集建库工作完成后，以后年度新购置的大型科研仪器设备，要在完成安装使用后30日内及时填报。
（三）请各有关单位认真填写相关表格，于2020年3月20日之前将相关表格盖章扫描后提交至邮箱（QQ邮箱：362367601@qq.com）。
联系电话: 44559690
联 系 人：潼南区科技局 科技规划科 王保军
附件：1、大型科学仪器设备资源信息采集表
2、产品检测需求信息统计表

重庆市潼南区科学技术局
                        2020年3月2日

[bookmark: _GoBack]
 重庆市潼南区科学技术局办公室      2020年3月2日印
1